АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕБЕЙСУГСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ БРЮХОВЕЦКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 02.12.2024          № 134

с.Большой Бейсуг

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям на 2025 год в рамках

муниципального контроля в сфере благоустройства на территории

Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района

В соответствии с федеральными законами от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в

Российской Федерации», от 31 июля 2020 года № 247-ФЗ «Об обязательных

требованиях в Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от

25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения

контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям»,

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям на 2025 год в рамках муниципального

контроля в сфере благоустройства на территории Большебейсугского сельского

поселения Брюховецкого района.

2. Специалисту 1 категории администрации Большебейсугского сельского

поселения Брюховецкого района Д.А. Чередниченко обеспечить опубликование

настоящего постановления в сетевом издании «ВЕСТНИК-ИНФО», а также

разместить на официальном сайте администрации Большебейсугского

сельского поселения Брюховецкого района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

4. Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит

официальному опубликованию.

Глава Большебейсугского сельского

поселения Брюховецкого района                                              В.В. Погородний

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Большебейсугского сельского

поселения Брюховецкого района

от 02.12.2024 № 134

Программа профилактики

 рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям

на 2025 год в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства

на территории Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого

района

Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям на 2025 год в рамках муниципального

контроля в сфере благоустройства на территории Большебейсугского сельского

поселения Брюховецкого района (далее – Программа) разработана в целях

стимулирования добросовестного соблюдения обязательных требований всеми

контролируемыми лицами, устранения условий, причин и факторов, способных

привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере благоустройства, а также

создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых

лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

Наименование

программы

Программа профилактики рисков причинения

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на

2025 год в рамках муниципального контроля в сфере

благоустройства на территории Большебейсугского

сельского поселения Брюховецкого района

Разработчик

программы

Администрация Большебейсугского сельского

поселения Брюховецкого района

Правовые

основания разработки

программы

Федеральный закон от 31 июля 2020 года № 248-

ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и

муниципальном контроле в Российской Федерации»

(далее - Закон № 248-ФЗ);

Постановление Правительства РФ от 25 июня

2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки

и утверждения контрольными (надзорными) органами

программы профилактики рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям».

Цели программы: 1. Устранение причин, факторов и условий,

способствующих причинению или возможному

причинению вреда охраняемым законом ценностям и

нарушению обязательных требований, снижение

рисков их возникновения.

2. Повышение эффективности защиты прав

граждан.

3. Повышение результативности и

эффективности контрольной деятельности по

муниципальному контролю в сфере благоустройства

на 2025 год.

4. Мотивация к соблюдению физическими

лицами, юридическими лицами и индивидуальными

предпринимателями обязательных требований и

сокращение количества нарушений обязательных

требований.

Задачи программы 1. Предотвращение рисков причинения вреда

охраняемым законом ценностям.

2. Проведение профилактических мероприятий,

направленных на предотвращение причинения вреда

охраняемым законом ценностям.

3. Информирование, консультирование

контролируемых лиц с использованием

информационно – телекоммуникационных

технологий.

4. Обеспечение доступности информации об

обязательных требованиях и необходимых мерах по

их исполнению.

5. Определение перечня видов и сбор

статистических данных, необходимых для

организации профилактической работы.

Сроки и этапы

реализации программы

2025 год

Ожидаемые

конечные результаты

реализации программы

1. Уменьшение количества нарушений

физическими лицами, юридическими лицами,

индивидуальными предпринимателями обязательных

требований законодательства по муниципальному

контролю в сфере благоустройства на 2025 год.

2. Повышение уровня грамотности физических

лиц, юридических лиц, индивидуальных

предпринимателей.

3. Обеспечение единообразия понимания

предмета контроля физическими лицами,

юридическими лицами, индивидуальными

предпринимателями.

4. Развитие системы профилактических

мероприятий контрольного органа.

5. Обеспечение квалифицированной

профилактической работы должностных лиц

контрольного органа.

6. Повышение прозрачности деятельности

контрольного органа.

7. Мотивация физических лиц, юридических лиц,

индивидуальных предпринимателей к

добросовестному поведению.

8. Снижение количества нарушений в

деятельности физических лиц, юридических лиц,

индивидуальных предпринимателей;

9. Выявление и устранение причин и условий,

способствующих совершению физическими лицами

юридическими лицами, индивидуальными

предпринимателями наиболее распространенных

нарушений законодательства в сфере муниципального

контроля в сфере благоустройства на 2025 год.

10. Повышение прозрачности системы

контрольной деятельности.

I. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля,

описание текущего развития профилактической деятельности

контрольного органа, характеристика проблем, на решение которых

направлена Программа

Предметом муниципального контроля на территории Большебейсугского

сельского поселения Брюховецкого района является соблюдение

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами

(далее - контролируемые лица) правил благоустройства территории

муниципального образования, требований к обеспечению доступности для

инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и

предоставляемых услуг.

Обязательные требования, требования, установленные муниципальными

правовыми актами в сфере осуществления муниципального контроля в сфере

благоустройства, регламентированы следующим правовым актом:

- Решение Совета Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого

района от 20 декабря 2019 года № 17 «Об утверждении правил благоустройства

территории Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района».

К объектам муниципального контроля в сфере благоустройства относятся:

1) территория Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого

района с расположенными на ней объектами, элементами благоустройства;

2) внешние поверхности нежилых зданий, строений, сооружений, в том

числе крыши, фасады, архитектурно-декоративные детали (элементы) фасадов,

входные группы, цоколи, террасы;

3) деятельность по содержанию и восстановлению элементов

благоустройства, в том числе после проведения земляных работ;

4) объекты освещения и иное осветительное оборудование;

5) зеленые насаждения;

6) знаково-информационные системы;

7) детские и спортивные площадки, контейнерные площадки, малые

архитектурные формы;

8) пешеходные коммуникации, в том числе тротуары, аллеи, дорожки,

тропинки;

9) объекты (элементы) благоустройства для беспрепятственного доступа

инвалидов и иных маломобильных граждан;

10) уборка территории, в том числе в зимний период;

11) проведение земляных работ;

12) содержание прилегающих территорий;

13) некапитальные объекты, в том числе сезонные торговые;

14) инженерные коммуникации и сооружения;

15) условия к обеспечению доступности для инвалидов объектов

социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых

услуг.

В качестве подконтрольных субъектов выступают граждане и организации,

указанные в статье 31 Федерального закона № 248-ФЗ, деятельность, действия

или результаты деятельности которых либо производственные объекты,

находящиеся во владении и (или) в пользовании которых, подлежат

муниципальному контролю в сфере благоустройства.

II. Цели и задачи реализации Программы

Целями реализации Программы являются:

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований

всеми контролируемыми лицами;

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям;

3) создание условий для доведения обязательных требований до

контролируемых лиц, повышение информированности о способах их

соблюдения.

Задачами реализации Программы являются:

1) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению

обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на

устранение нарушений обязательных требований;

2) повышение правосознания и правовой культуры юридических лиц,

индивидуальных предпринимателей и граждан;

3) приоритет реализации профилактических мероприятий, направленных

на снижение риска причинения вреда (ущерба), по отношению к проведению

контрольных (надзорных) мероприятий.

III. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность)

их проведения

№

п/п

Наименование мероприятия Срок реализации

мероприятия

Ответственное

должностное

лицо

1 Информирование

Информирование осуществляется

администрацией по вопросам соблюдения

обязательных требований посредством

размещения соответствующих сведений

на официальном сайте администрации и в

печатном издании муниципального

образования

Постоянно Специалист

администрации, к

должностным

обязанностям

которого

относится

осуществление

муниципального

контроля

2 Обобщение правоприменительной

практики

Обобщение правоприменительной

практики осуществляется

администрацией посредством сбора и

анализа данных о проведенных

контрольных мероприятиях и их

результатах.

По итогам обобщения

правоприменительной практики

администрация готовит доклад,

содержащий результаты обобщения

правоприменительной практики по

осуществлению муниципального

контроля, который утверждается

руководителем контрольного органа

Ежегодно не позднее

30 января года,

следующего за годом

обобщения

правоприменительной

практики

Специалист

администрации, к

должностным

обязанностям

которого

относится

осуществление

муниципального

контроля

3 Объявление предостережения

Предостережение о недопустимости

нарушения обязательных требований

объявляется контролируемому лицу в

случае наличия у администрации

сведений о готовящихся нарушениях

обязательных требований и (или) в случае

отсутствия подтверждения данных о том,

что нарушение обязательных требований

причинило вред (ущерб) охраняемым

законом ценностям либо создало угрозу

причинения вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям

По мере появления

оснований,

предусмотренных

законодательством

Специалист

администрации, к

должностным

обязанностям

которого

относится

осуществление

муниципального

контроля

4 Консультирование. Постоянно по Специалист

Консультирование осуществляется в

устной или письменной форме по

телефону, посредством видео-конференц-

связи, на личном приеме, в ходе

проведения профилактического

мероприятия, контрольного (надзорного)

мероприятия

обращениям

контролируемых лиц

и их представителей

администрации, к

должностным

обязанностям

которого

относится

осуществление

муниципального

контроля

5 Профилактический визит в целях

информирования об обязательных

требованиях, предъявляемых к

деятельности контролируемого лица либо

к принадлежащим ему объектам контроля.

Ежеквартально Специалист

администрации, к

должностным

обязанностям

которого

относится

осуществление

муниципального

контроля

IV. Показатели результативности и эффективности Программы
№

п/п

Наименование показателя Величина

1

1.

Полнота информации, размещенной на официальном сайте

контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии с

частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 года

№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и

муниципальном контроле в Российской Федерации»

100%

2

2.

Утверждение доклада, содержащего результаты обобщения

правоприменительной практики по осуществлению

муниципального контроля, его опубликование

Исполнено/Не

исполнено

3. Доля выданных предостережений по результатам

рассмотрения обращений с подтвердившимися сведениями о

готовящихся нарушениях обязательных требований или

признаках нарушений обязательных требований и в случае

отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение

обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым

законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям (%)

20% и более

4. Доля лиц, удовлетворённых консультированием в общем

количестве лиц, обратившихся за консультированием

100%

Глава Большебейсугского сельского

поселения Брюховецкого района                                                    В.В. Погородний